Sciscitaris<sup>6</sup> itaque per Guandalgium<sup>7</sup> presbiterum utrum cum a Normannis episcopio depelleris debeas de cetero in monasterio conuersari. In quo scias frater karissime quia si perniciosum est proretam in tranquillitate nauim deserere<sup>8</sup>, quantomagis in fluctibus<sup>9</sup>. Vbi non [69ra] dicimus quod persecutorum non fugiamus, maximeque paganorum insidias, cum ad tempus<sup>10</sup> seuiunt, et ob multitudinem delictorum<sup>11</sup> nostrorum<sup>12</sup> nocendi<sup>13</sup> facultatem diuinitus assequuntur, presertim cum eis prodire ulti non debeamus et multos prophetas<sup>14</sup> et apostolos et ipsum quoque Dominum huiusmodi<sup>15</sup> fugisse insecuriores luce clarius constet, sed<sup>16</sup> quod precipue nos qui tanquam arietes ducatum gregibus prebemus, immo qui et horum pastores sumus Deo auctore cum eis in periculis pro uiribus<sup>17</sup> persistere pro certo conueniat, et cum tranquillitas redditia diuina fuerit pietate, sopitaque furentium infestatio mox gregem requirere in unum colligere et huius animos celestis patrie pace ac potissimum

<sup>1</sup> no cap. no. KD

<sup>2</sup> Idem Vnifredo CRSKNDV; Idem Winifredo X; Idem Vnifredo B; Nicolaus Vmfredo (Vnifredo HQA) ZOHQA

<sup>3</sup> corr. fr. -opo D

<sup>4</sup> debeat CLR<sup>2</sup>XSWBV; debet R; om. KND

<sup>5</sup> qui consulerat - conu. CLRXSWKNDBV; om. ZOHA

<sup>6</sup> Scicit- A

<sup>7</sup> Guan- CXRSKN; Gan- L; Wan- BVZOA; Van- H; Wa- Q

<sup>8</sup> des- CSKNBVZOA; diss- HQ

<sup>9</sup> eius add. and canc. O

<sup>10</sup> -d add. ss H

<sup>11</sup> delictorum CSKNBZQ<sup>2</sup>O; dilectorum HQA

<sup>12</sup> nostrorum CSKNBOHA?; uestrorum Z

<sup>13</sup> nocendi CSKNBZO; noscendi HQA

<sup>14</sup> ss O

<sup>15</sup> -modi CRDBZOMA; mundi KN

<sup>16</sup> sed CKNBZOHQ; si A

<sup>17</sup> uiribus CKNBZOHQ; uilibus A

securitate predicata sursum erigere debeamus et tamdiu super eorum cautela oportet nos esse sollicitos ut si Dei iudicio presentis temporis commoda fortassis amittunt future uite sperent se gaudia<sup>18</sup> absque ambiguitate percipere sempiterna.

*Ep. Nich. no. 104(1); JE 2688; +C 7 q 1 c 47*

---

<sup>18</sup> se gaudia CRXSKNBV; gaudia se ZOHA

## 48<sup>1</sup>

*Quod clericum qui paganum occiderit non oporteat ad maiorem gradum prouehi<sup>2</sup>*  
*Clericum autem<sup>3</sup> qui paganum occiderit non oportet ad gradum maiorem<sup>4</sup> prouehi qui carere debet etiam<sup>5</sup> acquisito, homicida enim est<sup>6</sup>. Nam cum discreti sint milites seculi a militibus ecclesie non conuenit militem ecclesie seculo militare<sup>7</sup>, per quod ad effusionem sanguinis<sup>8</sup> necesse sit peruenire. Denique sicut turpe ac perniciosum est laicum missas facere, sacramenta corporis et sanguinis Christi conficere ita ridiculum est et inconueniens clericum arma sustollere,<sup>9</sup> et ad bella procedere, cum Paulus egregius dicat, Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus, ac si liquido uersa uice dicat, Nemo militans<sup>10</sup> mundo implicat [69rb] se negotiis spiritualibus<sup>11</sup>.*

*Ep. Nich. no. 104(2); JE 2688; ID 6.120 (Nich. Wilfredo); D 50 c 5 to sit peruenire*

---

<sup>1</sup> Ivi K

<sup>2</sup> Quod - prouehi CRXSKNBV; Item ZOHA

<sup>3</sup> autem LRXSK<sup>2</sup>NDBVZOHA; om. CWK

<sup>4</sup> grad. mai. CRKBVNZOA; mai. grad. SHQ (ad grad. mai. non op. B)

<sup>5</sup> deb. et. CSKNBZ(et ss)O(followed by lacuna)A; et. deb. HQ

<sup>6</sup> enim est CRXSKNBV; est enim ZOHA

<sup>7</sup> sec. mil. CRKNVZOHA; mil. sec. B

<sup>8</sup> sanguinis CNDBZOHA; om. K

<sup>9</sup> -tollere CNDBZOHA; -tolle K

<sup>10</sup> d add. and canc. H

<sup>11</sup> -u- ss O

## 49<sup>1</sup>

*Idem<sup>2</sup> Guaniloni<sup>3</sup> Sennensi<sup>4</sup> archiepiscopo. Quod si<sup>5</sup> in accusatione accusati persona<sup>6</sup> deest uni parti ad alterius discrimen cedendum non est<sup>7</sup>*

Iudicas<sup>8</sup> Herimannum<sup>9</sup> episcopum super<sup>10</sup> quibusdam<sup>11</sup> excessibus fuisse frequenter accusatum pro quibus quia ex parte ipsius persona deest nos uni parti ad alterius discrimen cedere procul dubio non possumus, quamuis nec qui usque adhuc illi fuerint<sup>12</sup> excessus dixeris, nec utrum sana erat mente idem antistes, necne cum<sup>13</sup> ipsos<sup>14</sup> excessus perpetrabat euidenter ostenderis, satiusque arbitremur quilibet interim<sup>15</sup> infirmitatem ad penam peccati quam ad ipsum pertinere peccatum, cui magis

---

<sup>1</sup> lvii K

<sup>2</sup> Idem CRXSKNBV; Nicolaus ZOHA

<sup>3</sup> Guaniloni RXSKNDZ<sup>2</sup>; Gualoni CLWZ; Waniloni BVOHQA

<sup>4</sup> Sennensi CLRXS<sup>2</sup>KNBV; Sann- S; Senonensi ZOHA

<sup>5</sup> si CKDB; om. N

<sup>6</sup> si add. N, om. CKBD

<sup>7</sup> Quod - est CRXSKNDBV; om. ZOHA

<sup>8</sup> Iudicas \*CR<sup>2</sup>XKNBV<sup>2</sup>ZOHQA; Iudicans L; Iudicis R; Tu dicis S; Tu dicas V

<sup>9</sup> Herim- CKNBZ<sup>2</sup>OH<sup>2</sup>A; Herm- SZ; Herem- D; Erim- H; Eherim- Q

<sup>10</sup> super CNDBZOHA; frater K

<sup>11</sup> -dam ss Z

<sup>12</sup> -int RXSWKNBVZOHA; -unt C; -it L

<sup>13</sup> cum CLRSKNBZOHA; eum X

<sup>14</sup> ipsos CRXSBVZOHA; om. KND

<sup>15</sup> -erim CSKNBZOQA; -erius H

consulendum et compatiendum<sup>16</sup> sit quam puniendum uel etiam aliquo modo feriendum.

*Ep. Nich. 612 no. 103; JE 2674; C 3 q 9 c 14*

---

<sup>16</sup> compatiendum CKNBZOHQ; patiendum A

## 50<sup>1</sup>

*Nicholaus Radulfo Bituricensi<sup>2</sup> archiepiscopo. Quod primates nichil priuilegii pre ceteris episcopis nisi quantum sacri canones concedunt<sup>3</sup> habeant<sup>4</sup>*